
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data##

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) - Bando 2022 - DDD n. 609 del 
23/09/2022 ss.mm.ii. – Incremento disponibilità finanziaria sottomisura 16.2 A).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di incrementare, sulla base di quanto indicato dalla DGR n. 783/2023 di € 310.000,00, la 
dotazione finanziaria della sottomisura 16.2 A) "Sostegno a Progetti pilota e allo sviluppo 
di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” ) - Annualità 2022, attivata nell’ambito 
del bando approvato con DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii e relativo ai PIF, portando 
conseguentemente la dotazione compessiva ad € 26.850.000,00 di quota pubblica che 
risulta, quindi, così ripartita tra le varie sottomisure attivate:
- €      100.000,00 Sottomisura 1.1.A;
- €      150.000,00 Sottomisura 1.2.A);
- €      450.000,00 Sottomisura 2.1 A);
- €   2.150.000,00 Sottomisura 3.2 A);
- €   8.000.000,00 Sottomisura 4.1 A);
- € 12.900.000,00 Sottomisura 4.2 A);
- €   2.100.000,00 Sottomisura 4.2 B);
- €   1.000.000,00 Sottomisura 16.2 A);

 di prendere atto che l’incremento delle risorse, per € 310.000,00, trova copertura 
all’interno del piano finanziario del PSR Marche 2014-2022, sottomisura 16.2, nel modo 
seguente: 
- € 60.000,00 nell’attuale disponibilità; 
- € 250.000,00 disponibili a condizione che le modifiche al PSR Marche 2014- 2022 

vengano approvate dai competenti servizi comunitari e dal Consiglio regionale;
 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

     Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR. n. 1147 del 19/09/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2022. Approvazione criteri e modalità attuative generali del 
PSR 2014/2022 – Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) e Sottomisura 1.2 
Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione Operazione A “Azioni informative 
relative al miglioramento economico delle aziende agricole e forestali” attivata nell’ambito 
dei PIF. Modifica DGR n. 1520 del 02/12/2019 sottomisura 2.1 A) “Sostegno allo scopo 
di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” - Bando Annualità 2022.

- DDD n. 609 del 23/09/2022 di approvazione del bando.
- DGR n. 9 del 16/01/2023 Modifica DGR n. 1147 del 19/09/2022 di approvazione criteri e 

modalità attuative generali del PSR 2014/2022 per i Progetti Integrati Filiere 
Agroalimentari (PIF) Bando Annualità 2022 – Sostituzione Allegato A e incremento 
disponibilità finanziaria sottomisura 3.2 A).

- DDD n. 14 del 19/01/2023 che ha adeguato il bando approvato con DDD n. 609 del 
23/09/2022 e incrementato le risorse finanziarie relative alla sottomisura 3.2A).

- DGR n. 783 del 05/06/2023 che ha incrementato la dotazione finanziaria relativamente 
alla sottomisura 16.2°) nell’ambito dei PIF.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 1147 del 19/09/2022 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del 
PSR 2014/2022 per i Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) e con la DGR n. 9 del 
16/01/2023 sono stati modificati e chiariti gli stessi. 
Per quanto attiene alla disponibilità finanziaria per la sottomisura 16.2 A), la DGR n. 1147 del 
19/09/2022, ha stabilito in € 690.000,00 di spesa pubblica, le risorse finanziarie disponibili 
nell’ambito dei Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) - Annualità 2022. Con DDD n. 609 
del 23/09/2022 è stato approvato il bando per i progetti Integrati di Filiera Agroalimentari per 
l’annualità 2022, poi adeguato con DDD n. 14 del 19/01/2023. 
Ritenendo il sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie, intervento di particolare rilievo perché riveste carattere trasversale a tutte le attività 
del PSR, innalzando il livello di innovazione delle imprese, con la DGR n. 783 del 05.06.2023, 
al fine di finanziare tutte le domande di sostegno pervenute, sono state incrementate le risorse 
finanziarie destinate al bando della sottomisura 16.2.A, stabilite dalla DGR n. 1147 del 
19/09/2022, di un importo pari a € 310.000,00 di spesa pubblica, portando così la dotazione 
complessiva ad € 1.000.000,00.
L’incremento, trova copertura all’interno del piano finanziario del PSR Marche 2014-2022 come 
di seguito riportato:

- per € 60.000,00 nell’attuale disponibilità della sottomisura 16.2 A), 



4

- per € 250.000,00 disponibili a condizione che le modifiche al PSR Marche 2014-2022, 
contenute nella DGR n. 481 del 04/04/2023 che ha approvato la Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente 
l’Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2022, 
vengano approvate dai competenti Servizi comunitari e dal Consiglio regionale. 

Le risorse finanziarie disponibili per il bando Annualità 2022 dei PIF, risultano quindi 
complessivamente € 26.850.000,00 di quota pubblica, così ripartita:

- €      100.000,00 Sottomisura 1.1.A;
- €      150.000,00 Sottomisura 1.2.A);
- €      450.000,00 Sottomisura 2.1 A);
- €   2.150.000,00 Sottomisura 3.2 A);
- €   8.000.000,00 Sottomisura 4.1 A);
- € 12.900.000,00 Sottomisura 4.2 A);
- €   2.100.000,00 Sottomisura 4.2 B);
- €   1.000.000,00 Sottomisura 16.2 A).

Le risorse disponibili sono al netto della quota da destinare al fondo di riserva. Attraverso tale 
fondo, l’AdG intende garantire, all'interno della dotazione finanziaria della misura, la disponibilità 
delle somme necessarie alla liquidazione di domande che, a seguito di ricorsi amministrativi o 
giurisdizionali, dovessero essere riconosciute finanziabili.
Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – 
Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) - Bando 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 
ss.mm.ii. – Incremento disponibilità finanziaria sottomisura 16.2 A).

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 393 del 12 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-08T16:22:44+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2023-06-12T08:34:05+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




